

Số: 12 /KH-PGDĐT

Cẩm Giàng, ngày 08 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022

Thực hiện Công văn số 367/SGDĐT-GDTrH của Sở GD&ĐT Hải Dương về việc tổ chức Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2022, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch và hướng dẫn các trường Tiểu học, Trung học cơ sở tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 như sau:

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức về văn hóa đọc, khơi dậy lòng yêu đọc sách, thói quen đọc sách, ý thức tự học của giáo viên, học sinh..
- Tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội, xây dựng văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng, tôn vinh những người tham gia sưu tầm, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ, quảng bá sách.
- Huy động sự tham gia của các tổ chức, cá nhân trong việc đầu tư phát triển văn hóa đọc, xây dựng không gian văn hóa lành mạnh. Nâng cao trách nhiệm của các đơn vị, phát huy vai trò của thư viện trường học trong việc nâng cao chất lượng giáo dục, đổi mới phương pháp dạy học trong nhà trường.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế, đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid - 19, nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cán bộ, giáo viên, học sinh, tạo động lực góp phần thay đổi nhận thức của cộng đồng về văn hóa đọc.

Đảm bảo thông tin đến với cán bộ, giáo viên và học sinh, gắn nội dung các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam với các hoạt động góp phần bảo vệ các di sản văn hóa của quê hương, đất nước.

3. Thời gian tổ chức

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức trọng tâm từ ngày 18/4/2022 đến ngày 23/4/2022.

4. Nội dung hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa Việt Nam năm 2022

- Treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022.

- Các trường tổ chức “Ngày hội đọc sách” theo từng chủ đề, tổ chức thi kể chuyện theo sách, tổ chức trưng bày các tài liệu, tranh ảnh, giới thiệu sách. Suru tâm, giới thiệu các tài liệu, tranh ảnh, bài báo, phim tài liệu về huyện Cẩm Giàng, tỉnh Hải Dương.

- Phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường, tổ chức các hoạt động ngoại khóa, trao đổi phương pháp đọc sách, kinh nghiệm đọc sách, phương pháp tự học.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, các cuộc thi, các chương trình hoạt động của tổ chức Đoàn thanh niên, các phong trào do các cấp tổ chức trong năm 2022 nhằm xây dựng văn hóa đọc cho học sinh.

- Tạo điều kiện cho học sinh tham gia Cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc năm 2022” trên địa bàn Tỉnh Hải Dương, do Sở GD&ĐT phối hợp với Sở văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức.

- Tổ chức tìm hiểu Lịch sử tỉnh Hải Dương, NXB Chính trị Quốc gia Sự thật, Hà Nội năm 2021.

5. Tổ chức thực hiện

Các trường xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

Yêu cầu Hiệu trưởng các trường chỉ đạo, triển khai và thực hiện nghiêm túc nội dung công văn, báo cáo kết quả thực hiện về phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 26/4/2022 (qua bộ phận Thư viện – Thiết bị)./.

Nơi nhận:

- LĐ, CV Phòng;
- Các trường Tiểu học, THCS;
- Lưu VT, TVTB.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Bá Tôn